Offitiales sacrestie übertragen worden war: 

1435 die 15.^ mensis Novembris. 

Prefatj Operarij .... Item similj modo et forma commiserunt in offitiales 

sacristie et in filippum ser brunelleschi et laurentium bartoluccj ordinationem 

novorum altarium novarum tribunarum eo modo et forma prout eis et duabus partibus 

eorum videbitur et placebit et quidquid circa predicta fecerint intelligatur et sit ac si 

factum esset per eorum offitium (Libro Deliber. dal 1425 al 1436 a c. 243). 

b) Chorschranken und Hauptaltar unter der Kuppel 

Das Gutachten der Kommission, die von den Opera] mit der Prüfung der Ent¬ 

würfe Brunelleschis, Ghibertis und Agnolo d’ Arezzos für die Chorschranken betraut 

worden war (s. unsere Brunelleschimonographie S. 22) hat folgenden Wortlaut: 

1435 die 26 Novembris. 

Nobiles virj .... [folgen die Namen] Operarij Actendentes ad quamdam com- 

missionem factam per eorum offitium de ordinatione Altaris maioris dicte ecclesie et 

corj ipsius ecclesie infrascriptis civibus vz [folgen die Namen der Kommissionsmit¬ 

glieder, worunter wir als Bekannte nur Francesco della Luna und Paolo Toscanelli 

begegnen] et ad quemdam raportum per eos factum coram eorum offitio infrascripte 

continentie et tenoris vz. 

Fatto la sperienza del disegno dj filippo dj ser brunellescho e stato piu 

e piu dj per udire il parere dassaj gente e dipoj examinato per noj ci parve avessi 

dibisogno dalcuna corecptione in questo effetto cioe 

Prima perche le spaliiere del coro le fa alte braccia tre e uno quarto daterra 

etoglie assaj della veduta delcoro dentro e dj fuorj pero diciamo s’ arecchi alto braccia 

due e due terzi ocircha. 

Secondo perche fa tre gradj dj seggiole pero occupa tutto lospazio dentro del¬ 

coro che Ichericj arebbono pocho spazio, pero cipare si faccj due filarj dj seggiole, eoltra 

cio lo inginochiatoio erimarra lospazio assaj comodo. 

Terzo per fare piu seggiole e dare piu largheza dentro nel coro cipare che le 

spalliere deldetto Coro s’ alarghi insino aldiritto depilastrj edelle navj dalato, ma non 

se n’ escha siche chi va per landito delle dette navj lochio non sia occupato dal choro, 

ma seguitisi ildiritto dedettj pilastrj. 

Quarto che laltare si faccia dj braccia sette per luno verso ove ellj ilfa braccia 

cinque e tre quartj ebraccia tre largho, e abassisi laltare colle sue apartenentie intorno 

siche seguitj lalteza del coro alavenente, Aconciando lespalliere dale latora per modo 

non ocupi lochio, ma con schalee asalire in sul piano dove sta chi a servire laltare.